
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 82   DEL 09/05/2023  

OGGETTO:  ACQUISTO  SERVIZI  CLOUD  ANNO  2023  PER  PROTOCOLLO 
INFORMATICO E PIATTAFORMA PAGAMENTI PAGOPA - IMPEGNO DI SPESA DITTA 
ELBA INFORMATICA S.A.S. 



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco N. 24/2022 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamate, altresì, le proprie precedenti Determinazioni:

 N. 293 del 25.11.2021 con la quale venivano affidate alla Ditta Elba Informatica 

s.a.s. di Portoferraio le attività inerenti la fornitura, parametrizzazione e attivazione 
del sigillo elettronico all’interno del programma di protocollo informatico al fine di 
adeguare l’Ente all’entrata in vigore il 1° gennaio 2022 delle nuove “Linee guida per 
la  formazione,  gestione e  conservazione dei  documenti  informatici”  emanate  da 
AGID;

 N. 298 del 23.10.2020, con la quale si è proceduto ad affidare un incarico alla Ditta  

Elba Informatica s.a.s. di Portoferraio per il servizio di implementazione del sistema 
elettronico di pagamento PagoPA e di tutti i servizi connessi, ai sensi dell’art. 65, 
comma 2, del D.Lgs n. 217/2017 come da ultimo modificato dall’art. 24 del decreto 
c.d. “Semplificazioni” convertito in Legge 120/2020;

Rilevato che entrambe le attività realizzate con i sopra richiamati atti prevedono dei costi 
annuali ricorrenti, in dettaglio:

 relativamente alle attività realizzate con Determinazione N. 293/2021, al rinnovo an-
nuale del certificato di firma del sigillo elettronico e delle sue transazioni di firma;

 relativamente alle attività realizzate con Determinazione N. 298/2020, al pagamento 
del canone annuale di connessione al nodo dei pagamenti telematici in modalità 
cloud e delle transazioni di pagamento necessarie all’Ente (N. 5000);

Preso atto della nota protocollo N. 17390 del 05.12.2022 allegata al presente atto a farne 
parte integrante e sostanziale, con la quale la ditta Elba Informatica s.a.s. di Portoferraio 
(LI), quantifica la spesa necessaria per i costi ricorrenti sopra richiamati in complessivi € 
2.037,40 comprensivi d’IVA;

Ritenuto quindi opportuno procedere, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
n.50/2016, all’acquisto di tali attività ed al necessario impegno di spesa nei confronti della 
ditta Elba Informatica s.a.s., pari ad € 2.037,40, imputando la spesa al Codice di Bilancio 
01/08/1030219/005  Capitolo  101080310000  del  Bilancio  di  previsione  pluriennale 
2023/2025, annualità 2023 che presenta congrua disponibilità;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n.136, è stata richiesta 
all’impresa  la  dichiarazione  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad 



appalti/commesse pubbliche e che sono state verificate le condizioni per il rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari (prot. n.15076 del 24.10.2011);

Accertata la regolarità contributiva dell’impresa per ciò che concerne il versamento sia dei 
contributi  INPS che dei  premi e accessori  INAIL (DURC protocollo INAIL_37977363 in 
scadenza 11.08.2023);

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni,  dalla legge 17 dicembre 2010, n.  217, che i l  CIG  (Codice Identificativo 
Gara) è divenuto ora lo strumento, insieme al CUP, su cui è imperniato il sistema della  
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiamato altresì il CIG richiesto ed ottenuto a suo tempo dall’Autorità di Vigilanza dei 
Contratti Pubblici per il contratto in oggetto: Z453AFB182;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:

 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 

delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per 
l’esercizio 2023;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa:

1. di aderire, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla proposta della 
Elba Informatica s.a.s.  di  Portoferraio  (LI)  pervenuta con protocollo N. 17390 del 



05.12.2022,  relativa  ai  costi  da  sostenere  durante  l’anno 2023 per  il  rinnovo del 
certificato  di  sigillo  elettronico  utilizzato  all’interno  del  programma  di  protocollo 
informatico e della connessione al nodo dei pagamenti di PagoPA comprensiva di N. 
5000 transazioni di pagamento, per l’importo complessivo lordo € 2.037,40;

2. di impegnare a favore della ditta Elba Informatica s.a.s. con sede in Portoferraio, via 
Carpani n. 189 - P. Iva 00484680491, l’importo complessivo di € 2.037,40, imputando 
la  spesa  al  Codice  di  Bilancio  01/08/1030219/005  Capitolo  101080310000/0  del 
Bilancio di previsione pluriennale 2023/2025, annualità 2023, che presenta congrua 
disponibilità, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile 
nell’anno;

3. di attestare il rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto  all’art.6  bis  della  Legge 241/90 e ss.  mm. e  ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


